

平成22年3月25日判決言渡 同日原本領収 裁判所書記官

平成21年(ネ)第1069号 過払金返還等請求控訴事件

(原審・名古屋地方裁判所平成21年(ワ)第2901号)

口頭弁論終結日 平成22年2月4日

判 決

東京都品川区東品川2丁目3番14号

控訴人 (1審被告)
同代表者代表社員
同職務執行者

C F J 合 同 会 社
CFJホールディングス株式会社
浅 野 俊 昭

被控訴人 (1審原告)

同訴訟代理人弁護士

服 部 誠 至

主 文

- 1 本件控訴を棄却する。
- 2 控訴費用は控訴人の負担とする。

事 実 及 び 理 由

第1 当事者の求めた裁判

1 控訴人

- (1) 原判決を次のとおり変更する。
- (2) 控訴人は、被控訴人に対し、219万5139円及び内52万5611円に対する平成14年5月18日から、内金166万9528円に対する平成21年2月8日から各支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。
- (3) 被控訴人のその余の請求を棄却する。
- (4) 訴訟費用は、第1, 2審とも被控訴人の負担とする。

2 被控訴人

主文と同旨

第2 事案の概要

- 1 被控訴人は、①平成元年3月8日、タイハイ株式会社（以下「タイハイ」という。）との間で、金銭消費貸借の基本契約を締結し、以後金員を借り入れあるいは弁済する取引を継続してきたところ、控訴人が、平成14年1月29日、タイハイとの間で資産譲渡契約を締結し上記取引にかかる債権を承継したため、控訴人との間で、平成14年5月17日まで取引を継続し、また、②平成4年9月8日、控訴人との間で、金銭消費貸借の基本契約を締結し、平成21年2月7日まで金員を借り入れあるいは弁済する取引を継続してきた。

本件は、被控訴人が、上記①及び②の取引について、利息制限法所定の制限利率を超えて支払った部分を元本充当することにより過払金が生じており、かつ、控訴人が過払金の発生について民法704条の「悪意の受益者」に当たると主張して、不当利得に基づき、360万8387円（①の過払元金160万6150円及び平成14年5月17日（最終取引日）までの過払利息1万8328円、②の過払元金197万5681円及び平成21年2月7日（最終取引日）までの過払利息8228円）及び内160万6150円に対する平成14年5月18日から、内197万5681円に対する平成21年2月8日から各支払済みまで民法所定年5分の割合による法定利息の支払を求めた事案である。

原判決は、被控訴人の請求を認容した。

そこで、控訴人が控訴した。なお、控訴人は、不服申立ての範囲を、前記第1・1(2)のとおり限定した。

- 2 争いのない事実等及び争点は、以下のとおり原判決を付加訂正するほか、原判決「第2 事案の概要」欄の1及び2に記載のとおりであるから、これを引用する。

3 原判決の付加訂正

- (1) 原判決4頁4行目末尾を改行のうえ、次のとおり付加する。

「 以上を前提に、本件取引2について、被控訴人が支払った金員のうち利

息制限法所定の制限利率を超える部分を元本充当して過払金を計算すると、別紙「別紙計算書2（本件取引2）」のとおり、最終取引日である平成21年2月7日時点で過払金は、166万9528円になる。」

(2) 原判決5頁21行目末尾を改行のうえ、次のとおり付加する。

「なお、本件資産譲渡契約には、「買主は、超過利息の支払の返還請求のうち、クロージング日以後初めて書面により買主に対して、または買主及び売主に対して主張されたものについては、自らの単独の絶対的な裁量により、自ら費用及び経費を負担して、これを防禦、解決又は履行する。買主は、かかる請求に関して売主からの補償又は負担を請求しない。」（9.6(b)）との条項が存する。しかし、この条項は、控訴人がタイヘイの過払金返還債務を承継しないことを前提に、控訴人としては、過払金返還債務はタイヘイの債務であるとして防禦することもできるし、訴訟費用等を考慮したうえで、タイヘイの債務ではあるものの自ら第三者弁済することによって解決することもできるが、控訴人が第三者弁済した金員を何の制限もなくタイヘイに求償できるとすると、控訴人が必要な主張立証をせず安易に第三者弁済することによって、タイヘイの負担が過大となるおそれがあったために、控訴人の行動を制限すべく設けられたに過ぎない。

本件資産譲渡契約が単なる債権譲渡に過ぎず、債務承継を前提としていないことは、その対価として、債権元本全額にプレミアムを乗せた多額の金員が、譲渡人であるタイヘイに支払われている（本件資産譲渡契約2.1）ことから明らかである。

被控訴人は、本件資産譲渡契約が契約上の地位の移転である旨主張するが、契約上の地位が移転するためには、債権者である被控訴人の承諾が必要であるところ、そのような承諾はない。

仮に本件資産譲渡契約が実質的な営業譲渡であると評価されるとしても、債務引受をしていない控訴人が、譲渡人の営業によって既に発生した債務

について弁済責任を負うのは、譲渡人の商号を継続使用した場合とその債務を引き受ける旨を広告した場合に限られるところ、そのような事実は存在しない。

以上を前提に、本件取引1について、被控訴人が、控訴人に、支払った金員は、最終取引日である平成14年5月17日までに、別紙「別紙計算書1（本件取引1）」のとおり、52万5611円である。」

第3 当裁判所の判断

- 1 当裁判所も、被控訴人の請求は、理由があるから認容すべきものと判断するものであるが、その理由は、以下のとおり原判決を付加訂正するほか、原判決「第3 争点に対する判断」欄の1ないし3に記載のとおりであるから、これを引用する。

2 原判決の付加訂正

原判決8頁5行目末尾を改行のうえ、次のとおり付加する。

「控訴人は、本件資産譲渡契約の第9.6条(b)について、控訴人としては、過払金返還債務はタイヘイの債務であるとして防禦することもできるし、訴訟費用等を考慮したうえで、タイヘイの債務ではあるものの自ら第三者弁済することによって解決することもできることを前提に、控訴人のタイヘイに対する求償を制限するために設けられた旨主張する。

しかし、同条は、控訴人が、クロージング日以後初めて書面により控訴人に対して、または控訴人及びタイヘイに対して主張された過払金返還請求について、自ら費用及び経費を負担して、防禦、解決又は履行すると規定しているものであり、「クロージング日後初めて書面により売主（タイヘイ）に対して主張され、買主（控訴人）に対しては主張されていないもの」（第9.6条(a)）について、タイヘイが、自ら費用及び経費を負担して、防禦、解決又は履行すると規定されていることと対比すれば、控訴人とタイヘイとの間の、過払金返還債務の負担を定めた趣旨とみるほかない。

また、控訴人は、契約上の地位を移転するためには、債権者である被控訴人の承諾が必要であるが、本件で、そのような承諾はない旨主張する。

しかし、上記認定のとおり、本件資産譲渡契約第9.6条(a)によれば、タイハイも、過払金返還債務を免れるものではないから、控訴人は、重疊的に債務を引き受けるものとみるべく、被控訴人の承諾は、必要としない（被控訴人の受益の意思表示は必要であるが、本訴が、これに当たるとみることができ。）。

さらに、控訴人は、本件資産譲渡契約が単なる債権譲渡に過ぎず、債務承継を前提としていないことは、その対価として、債権元本全額にプレミアムを乗せた多額の金員が、譲渡人であるタイハイに支払われている（本件資産譲渡契約2.1）ことから明らかである旨主張する。

この点、控訴人が本件資産譲渡契約において承継を前提としていないと主張する債務の主要なものは、過払金返還債務であるところ、全国的に過払金返還請求訴訟が急増するようになったのは、平成18年ころ以降であり（顕著な事実）、それに伴い、消費者金融業者の間に、過払金返還請求のリスクに対する警戒感が急速に高まったとみられるから、そのころ以降において、消費者金融業にかかる資産譲渡の際に、過払金返還請求のリスクを強く意識して低い対価の決定がなされることは、十分に理解し得るところである。

しかしながら、本件資産譲渡契約が締結されたのは、平成14年1月29日であり（争いのない事実等）、上記の過払金返還請求訴訟が急増するようになる5年近く前のことである。したがって、本件資産譲渡契約締結当時、その対価の決定に当たり、過払金返還請求のリスクがそれほど対価に反映されていなかったとしても、不自然とはいえない。そうすると、控訴人の主張は、前提を欠き、採用することができない。」

第4 よって、原判決は相当であって、控訴人の本件控訴は理由がないから棄却することとし、主文のとおり判決する。

名古屋高等裁判所民事第3部

裁判長裁判官 高 田 健 一

裁判官 尾 立 美 子

裁判官 堀 禎 男

別紙計算書1(本件取引1)

会員番号		収支							
5104		525,611							
TOTAL		0	525,611	72	-	0	505,611	-	-
No.	取引日	貸付金額	入金額	期間	利率	利息金額	元金充当額	繰越利息	残元金
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)
1	2002/03/06		20,000						-20,000
2	2002/04/08		20,000	33		0	20,000	0	-40,000
3	2002/05/07		20,000	29		0	20,000	0	-60,000
4	2002/05/17		465,611	10		0	465,611	0	-525,611

この計算書(顧客との契約利率に基づくまたは利息制限法所定の利率に基づく充当など)は、あくまで資料の参考資料として提出するものです。いかなる意味においても、CFJ合同会社(以下「当社」といいます)が負担する可能性ある債務に関して、消滅時効による利益を放棄し、当該債務を承認し、またはその他進行中の消滅時効を中断させるものではありません。万一、当社の役員または従業員がこれに反する発言を行い、または文書を作成した場合は、すべて無権代理行為として無効であり、当社はこれを追認いたしません。

別紙計算書2(本件取引2)

会員番号		収支							
5104-i		1,796,661							
TOTAL		6,424,497	8,221,158	5,996	-	127,133	8,094,025	-	-
No.	取引日	貸付金額	入金額	期間	利率	利息金額	元金充当額	繰越利息	残元金
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)
1	1992/09/08	100,000							100,000
2	1992/10/05		9,000	27	18.000	1,327	7,673	0	92,327
3	1992/11/02		9,000	28	18.000	1,271	7,729	0	84,598
4	1992/11/30		9,000	28	18.000	1,164	7,836	0	76,762
5	1992/12/01		80,953	1	18.000	37	80,916	0	-4,154
6	1992/12/02	150,000		1		0	0	0	145,846
7	1993/01/04		11,000	33	18.000	2,367	8,633	0	137,213
8	1993/02/02		11,000	29	18.000	1,962	9,038	0	128,175
9	1993/02/26		11,000	24	18.000	1,517	9,483	0	118,692
10	1993/04/05		11,000	38	18.000	2,224	8,776	0	109,916
11	1993/05/06		11,000	31	18.000	1,680	9,320	0	100,596
12	1993/05/31		11,000	25	18.000	1,240	9,760	0	90,836
13	1993/07/01		11,000	31	18.000	1,388	9,612	0	81,224
14	1993/07/04		100,887	3	18.000	120	100,767	0	-19,543
15	1993/07/05	150,000		1		0	0	0	130,457
16	1993/08/05		11,000	31	18.000	1,994	9,006	0	121,451
17	1993/09/03		11,000	29	18.000	1,736	9,264	0	112,187
18	1993/10/08		13,000	35	18.000	1,936	11,064	0	101,123
19	1993/11/04		11,000	27	18.000	1,346	9,654	0	91,469
20	1993/12/03		11,000	29	18.000	1,308	9,692	0	81,777
21	1994/01/06		11,000	34	18.000	1,370	9,630	0	72,147
22	1994/02/03		10,130	28	18.000	996	9,134	0	63,013
23	1994/02/07		99,873	4	18.000	124	99,749	0	-36,736
24	1994/02/08	200,000		1		0	0	0	163,264
25	1994/03/03		12,000	23	18.000	1,851	10,149	0	153,115
26	1994/04/05		12,000	33	18.000	2,491	9,509	0	143,606
27	1994/05/02		12,000	27	18.000	1,912	10,088	0	133,518
28	1994/05/08		181,296	6	18.000	395	180,901	0	-47,983
29	1994/05/09	230,000		1		0	0	0	182,617
30	1994/06/03		13,670	25	18.000	2,251	11,419	0	171,198
31	1994/07/05		13,670	32	18.000	2,701	10,969	0	160,229
32	1994/08/04		13,670	30	18.000	2,370	11,300	0	148,929
33	1994/09/05		13,670	32	18.000	2,350	11,320	0	137,609
34	1994/09/07		201,961	2	18.000	135	201,826	0	-64,217
35	1994/09/08	250,000		1		0	0	0	185,783
36	1994/10/03		14,840	25	18.000	2,290	12,550	0	173,233
37	1994/11/04		14,840	32	18.000	2,733	12,107	0	161,126
38	1994/12/05		14,840	31	18.000	2,463	12,377	0	148,749
39	1995/01/06		14,840	32	18.000	2,347	12,493	0	136,256
40	1995/02/06		14,840	31	18.000	2,083	12,757	0	123,499
41	1995/03/03		14,840	25	18.000	1,522	13,318	0	110,181
42	1995/03/06		202,417	3	18.000	163	202,254	0	-92,073
43	1995/03/07	250,000		1		0	0	0	157,927
44	1995/04/03		14,860	27	18.000	2,102	12,758	0	145,169
45	1995/05/08		14,840	35	18.000	2,505	12,335	0	132,834
46	1995/06/05		14,840	28	18.000	1,834	13,006	0	119,828
47	1995/07/03		14,840	28	18.000	1,654	13,186	0	106,642
48	1995/08/03		14,840	31	18.000	1,630	13,210	0	93,432
49	1995/09/04		14,840	32	18.000	1,474	13,366	0	80,066
50	1995/10/03		14,840	29	18.000	1,145	13,695	0	66,371
51	1995/10/17		196,667	14	18.000	458	196,229	0	-129,858
52	1995/10/18	250,000		1		0	0	0	120,142
53	1995/11/06		14,540	19	18.000	1,125	13,415	0	106,727
54	1995/12/04		14,540	28	18.000	1,473	13,067	0	93,660
55	1996/01/04		14,540	31	18.000	1,431	13,109	0	80,551
56	1996/02/05		14,540	32	18.000	1,267	13,273	0	67,278
57	1996/03/04		14,540	28	18.000	926	13,614	0	53,664
58	1996/04/03		14,549	30	18.000	791	13,758	0	39,906
59	1996/05/07		14,540	34	18.000	667	13,873	0	26,033
60	1996/06/03		14,540	27	18.000	345	14,195	0	11,838
61	1996/06/04		181,098	1	18.000	5	181,093	0	-169,255
62	1996/06/05	230,000		1		0	0	0	60,745
63	1996/07/03		13,380	28	18.000	836	12,544	0	48,201
64	1996/08/05		13,380	33	18.000	782	12,598	0	35,603

この計算書(顧客との契約利率に基づくまたは利息制限法所定の利率に基づく充当など)は、あくまで貴職の参考資料として提出するものです。いかなる意味においても、CFJ合同会社(以下「当社」といいます)が負担する可能性のある債務に関して、消滅時効による利益を放棄し、当該債務を承認し、またはその消滅時効を中断させるものではありません。万一、当社の役員または従業員がこれに反する発言を行い、または文書を作成した場合は、すべて無権代理行為として無効であり、当社はこれを追認いたしません。

会員番号		収支								
5104		1,796,661								
TOTAL		6,424,497	8,221,158	5,996	-	127,133	8,094,025	-	-	
No.	取引日	貸付金額	入金額	期間	利率	利息金額	元金充当額	繰越利息	残元金	
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	
65	1996/09/03		13,380	29	18.000	507	12,873	0	22,730	
66	1996/10/03		13,380	30	18.000	335	13,045	0	9,685	
67	1996/10/03		201,454	0	18.000	0	201,454	0	-191,769	
68	1996/10/04	250,000		1		0	0	0	58,231	
69	1996/11/05		14,540	32	18.000	916	13,624	0	44,607	
70	1996/12/03		14,540	28	18.000	614	13,926	0	30,681	
71	1997/01/07		14,540	35	18.000	527	14,013	0	16,668	
72	1997/01/13		229,556	6	18.000	49	229,507	0	-212,839	
73	1997/01/14	280,000		1		0	0	0	67,161	
74	1997/02/03		16,290	20	18.000	662	15,628	0	51,593	
75	1997/03/03		16,290	28	18.000	711	15,579	0	35,954	
76	1997/04/02		16,290	30	18.000	531	15,759	0	20,195	
77	1997/04/03		251,311	1	18.000	9	251,302	0	-231,107	
78	1997/04/04	310,000		1		0	0	0	78,893	
79	1997/05/02		18,030	28	18.000	1,089	16,941	0	61,952	
80	1997/06/02		18,030	31	18.000	947	17,083	0	44,869	
81	1997/07/04		18,030	32	18.000	708	17,322	0	27,547	
82	1997/08/04		18,030	31	18.000	421	17,609	0	9,938	
83	1997/08/05		272,309	1	18.000	4	272,305	0	-262,367	
84	1997/08/06	330,000		1		0	0	0	67,633	
85	1997/09/03		19,200	28	18.000	933	18,267	0	49,366	
86	1997/10/03		19,200	30	18.000	730	18,470	0	30,896	
87	1997/11/04		19,200	32	18.000	487	18,713	0	12,183	
88	1997/12/03		19,200	29	18.000	174	19,026	0	-6,843	
89	1998/01/05		19,200	33		0	19,200	0	-26,043	
90	1998/02/03		19,200	29		0	19,200	0	-45,243	
91	1998/03/03		19,200	28		0	19,200	0	-64,443	
92	1998/04/02		19,200	30		0	19,200	0	-83,643	
93	1998/05/07		19,200	35		0	19,200	0	-102,843	
94	1998/05/26		235,560	19		0	235,560	0	-338,403	
95	1998/05/27	280,000		1		0	0	0	-58,403	
96	1998/06/03		16,290	7		0	16,290	0	-74,693	
97	1998/07/02		16,290	29		0	16,290	0	-90,983	
98	1998/08/03		16,290	32		0	16,290	0	-107,273	
99	1998/09/02		16,290	30		0	16,290	0	-123,563	
100	1998/10/05		16,290	33		0	16,290	0	-139,853	
101	1998/11/04		16,290	30		0	16,290	0	-156,143	
102	1998/12/03		16,290	29		0	16,290	0	-172,433	
103	1999/01/04		16,290	32		0	16,290	0	-188,723	
104	1999/02/01		16,290	28		0	16,290	0	-205,013	
105	1999/02/02	41,059		1		0	0	0	-163,954	
106	1999/03/02		15,270	28		0	15,270	0	-179,224	
107	1999/04/05		15,270	34		0	15,270	0	-194,494	
108	1999/05/06		15,270	31		0	15,270	0	-209,764	
109	1999/06/02		15,270	27		0	15,270	0	-225,034	
110	1999/07/01		15,270	29		0	15,270	0	-240,304	
111	1999/07/05	45,853		4		0	0	0	-194,451	
112	1999/08/03		15,270	29		0	15,270	0	-209,721	
113	1999/09/03		15,270	31		0	15,270	0	-224,991	
114	1999/10/04		15,270	31		0	15,270	0	-240,261	
115	1999/11/01		15,270	28		0	15,270	0	-255,531	
116	1999/11/02	56,608		1		0	0	0	-198,923	
117	1999/12/02		17,060	30		0	17,060	0	-215,983	
118	2000/01/05		16,590	34		0	16,590	0	-232,573	
119	2000/02/02		16,590	28		0	16,590	0	-249,163	
120	2000/02/18	46,077		16		0	0	0	-203,086	
121	2000/03/02		17,920	13		0	17,920	0	-221,006	
122	2000/04/03		17,920	32		0	17,920	0	-238,926	
123	2000/05/02		7,000	29		0	7,000	0	-245,926	
124	2000/05/08		11,000	6		0	11,000	0	-256,926	
125	2000/05/11	44,085		3		0	0	0	-212,841	
126	2000/06/02		18,590	22		0	18,590	0	-231,431	
127	2000/07/03		18,590	31		0	18,590	0	-250,021	
128	2000/08/03		18,590	31		0	18,590	0	-268,611	
129	2000/09/04		18,590	32		0	18,590	0	-287,201	
130	2000/10/03		18,590	29		0	18,590	0	-305,791	
131	2000/11/02		18,590	30		0	18,590	0	-324,381	

この計算書(顧客との契約利率に基づくまたは利息制限法所定の利率に基づく充当など)は、あくまで資職の参考資料として提出するものです。いかなる意味においても、CFJ合同会社(以下「当社」といいます)が負担する可能性ある債務に関して、消滅時効による利益を放棄し、当該債務を承認し、またはその他進行中の消滅時効を中断させるものではありません。万一、当社の役員または従業員がこれに反する発言を行い、または文書を作成した場合は、すべて無権代理行為として無効であり、当社はこれを追認いたしません。

会員番号		収支							
5104-		1,796,661							
TOTAL		6,424,497	8,221,168	5,996	-	127,133	8,094,025	-	-
No.	取引日	貸付金額	入金額	期間	利率	利息金額	元金充当額	繰越利息	残元金
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)
132	2000/12/04		18,590	32		0	18,590	0	-342,971
133	2000/12/27		18,590	23		0	18,590	0	-361,561
134	2001/01/31	146,776		35		0	0	0	-214,785
135	2001/02/02		19,000	2		0	19,000	0	-233,785
136	2001/03/01		19,000	27		0	19,000	0	-252,785
137	2001/04/02		19,000	32		0	19,000	0	-271,785
138	2001/05/01		19,000	29		0	19,000	0	-290,785
139	2001/05/08	47,941		7		0	0	0	-242,844
140	2001/06/04		19,000	27		0	19,000	0	-261,844
141	2001/07/02		19,000	28		0	19,000	0	-280,844
142	2001/08/01		19,000	30		0	19,000	0	-299,844
143	2001/08/02	203,744		1		0	0	0	-96,100
144	2001/09/03		28,000	32		0	28,000	0	-124,100
145	2001/10/03		28,000	30		0	28,000	0	-152,100
146	2001/11/05		28,000	33		0	28,000	0	-180,100
147	2001/12/03		28,000	28		0	28,000	0	-208,100
148	2001/12/10	64,802		7		0	0	0	-143,298
149	2001/12/27		28,000	17		0	28,000	0	-171,298
150	2002/01/30		28,000	34		0	28,000	0	-199,298
151	2002/03/04		28,000	33		0	28,000	0	-227,298
152	2002/04/03		28,000	30		0	28,000	0	-255,298
153	2002/05/02		28,000	29		0	28,000	0	-283,298
154	2002/05/17	462,193		15		0	0	0	178,895
155	2002/05/17	162,299		0	18.000	0	0	0	341,194
156	2002/05/29		42,000	12	18.000	2,019	39,981	0	301,213
157	2002/07/03		42,000	35	18.000	5,199	36,801	0	264,412
158	2002/08/05		42,000	33	18.000	4,308	37,697	0	226,715
159	2002/09/02		42,000	28	18.000	3,130	38,870	0	187,845
160	2002/10/01		42,000	29	18.000	2,686	39,314	0	148,531
161	2002/10/04	92,120		3	18.000	219	0	219	240,651
162	2002/11/05		36,000	32	18.000	3,797	31,984	0	208,667
163	2002/12/02		36,000	27	18.000	2,778	33,222	0	175,445
164	2002/12/26	20,792		24	18.000	2,076	0	2,076	196,237
165	2003/01/06		36,000	11	18.000	1,063	32,861	0	163,376
166	2003/02/03		36,000	28	18.000	2,255	33,745	0	129,631
167	2003/02/14	20,148		11	18.000	703	0	703	149,779
168	2003/03/03		36,000	17	18.000	1,255	34,042	0	115,737
169	2003/04/01		36,000	29	18.000	1,655	34,345	0	81,392
170	2003/04/25		1,014,947	24	18.000	963	1,013,984	0	-932,592
171	2003/04/25	1,040,000		0		0	0	0	107,408
172	2003/05/09		32,000	14	18.000	741	31,259	0	76,149
173	2003/06/05		32,000	27	18.000	1,013	30,937	0	45,162
174	2003/06/08	10,000		3	18.000	66	0	66	55,162
175	2003/07/09		32,000	31	18.000	843	31,091	0	24,071
176	2003/08/09		32,000	31	18.000	367	31,633	0	-7,562
177	2003/08/11	10,000		2		0	0	0	2,498
178	2003/09/09		32,000	29	18.000	34	31,966	0	-29,528
179	2003/10/09		32,000	30		0	32,000	0	-61,528
180	2003/10/09	10,000		0		0	0	0	-51,528
181	2003/11/10		32,000	32		0	32,000	0	-83,528
182	2003/11/10		1,000	0		0	1,000	0	-84,528
183	2003/11/11	10,000		1		0	0	0	-74,528
184	2003/12/10		32,000	29		0	32,000	0	-106,528
185	2004/01/10		32,000	31		0	32,000	0	-138,528
186	2004/01/11	10,000		1		0	0	0	-128,528
187	2004/02/09		32,000	29		0	32,000	0	-160,528
188	2004/02/10	10,000		1		0	0	0	-150,528
189	2004/03/09		32,000	28		0	32,000	0	-182,528
190	2004/03/09		2,000	0		0	2,000	0	-184,528
191	2004/03/09	10,000		0		0	0	0	-174,528
192	2004/04/09		36,000	31		0	36,000	0	-210,528
193	2004/04/09	10,000		0		0	0	0	-200,528
194	2004/05/08		33,000	29		0	33,000	0	-233,528
195	2004/05/08	10,000		0		0	0	0	-223,528
196	2004/06/09		37,000	32		0	37,000	0	-260,528
197	2004/06/09	10,000		0		0	0	0	-250,528
198	2004/07/13		32,000	34		0	32,000	0	-282,528

この計算書(顧客との契約利率に基づくまたは利息制限法所定の利率に基づく充当などは、あくまで資金の参考資料として提出するものです。いかなる意味においても、CFJ合同会社(以下「当社」といいます)が負担する可能性ある債務に関して、消滅時効による利益を放棄し、当該債務を承認し、またはその他進行中の消滅時効を中断させるものではありません。万一、当社の役員または従業員がこれに反する発言を行い、または文書を作成した場合は、すべて無権代理行為として無効であり、当社はこれを追認いたしません。

会員番号		収支									
5104		1,796,661									
TOTAL		6,424,497		8,221,158		5,996		127,133		8,094,025	
No.	取引日	貸付金額	入金額	期間	利率	利息金額	元金充当額	繰越利息	残元金		
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)		
199	2004/08/09		32,000	27		0	32,000	0	-314,528		
200	2004/08/09	10,000		0		0	0	0	-304,528		
201	2004/09/08		32,000	30		0	32,000	0	-336,528		
202	2004/09/13	10,000		5		0	0	0	-326,528		
203	2004/10/11		32,000	28		0	32,000	0	-358,528		
204	2004/11/08		32,000	28		0	32,000	0	-390,528		
205	2004/11/10	10,000		2		0	0	0	-380,528		
206	2004/12/08		32,000	28		0	32,000	0	-412,528		
207	2004/12/09	10,000		1		0	0	0	-402,528		
208	2005/01/08		35,000	30		0	35,000	0	-437,528		
209	2005/01/08	10,000		0		0	0	0	-427,528		
210	2005/02/09		30,000	32		0	30,000	0	-457,528		
211	2005/02/15		2,000	6		0	2,000	0	-459,528		
212	2005/03/09		32,000	22		0	32,000	0	-491,528		
213	2005/03/09	10,000		0		0	0	0	-481,528		
214	2005/04/08		32,000	30		0	32,000	0	-513,528		
215	2005/04/10	10,000		2		0	0	0	-503,528		
216	2005/05/07		34,000	27		0	34,000	0	-537,528		
217	2005/05/07	10,000		0		0	0	0	-527,528		
218	2005/06/08		35,000	32		0	35,000	0	-562,528		
219	2005/06/08	10,000		0		0	0	0	-552,528		
220	2005/07/08		32,000	30		0	32,000	0	-584,528		
221	2005/08/08		32,000	31		0	32,000	0	-616,528		
222	2005/08/08	10,000		0		0	0	0	-606,528		
223	2005/09/09		34,000	32		0	34,000	0	-640,528		
224	2005/09/09	10,000		0		0	0	0	-630,528		
225	2005/10/08		32,000	29		0	32,000	0	-662,528		
226	2005/11/08		32,000	31		0	32,000	0	-694,528		
227	2005/11/08	10,000		0		0	0	0	-684,528		
228	2005/11/08	10,000		0		0	0	0	-674,528		
229	2005/11/08	90,000		0		0	0	0	-584,528		
230	2005/12/08		32,000	30		0	32,000	0	-616,528		
231	2005/12/16		3,000	8		0	3,000	0	-619,528		
232	2006/01/07		35,000	22		0	35,000	0	-654,528		
233	2006/01/07	10,000		0		0	0	0	-644,528		
234	2006/01/07	10,000		0		0	0	0	-634,528		
235	2006/02/08		35,000	32		0	35,000	0	-669,528		
236	2006/03/07		35,000	27		0	35,000	0	-704,528		
237	2006/03/07	10,000		0		0	0	0	-694,528		
238	2006/04/07		35,000	31		0	35,000	0	-729,528		
239	2006/04/07	10,000		0		0	0	0	-719,528		
240	2006/05/07		35,000	30		0	35,000	0	-754,528		
241	2006/05/11	10,000		4		0	0	0	-744,528		
242	2006/06/07		36,000	27		0	36,000	0	-780,528		
243	2006/06/07	10,000		0		0	0	0	-770,528		
244	2006/07/07		35,000	30		0	35,000	0	-805,528		
245	2006/08/07		35,000	31		0	35,000	0	-840,528		
246	2006/08/07	10,000		0		0	0	0	-830,528		
247	2006/09/07		35,000	31		0	35,000	0	-865,528		
248	2006/09/12	10,000		5		0	0	0	-855,528		
249	2006/10/07		38,000	25		0	38,000	0	-893,528		
250	2006/10/07	10,000		0		0	0	0	-883,528		
251	2006/11/07		35,000	31		0	35,000	0	-918,528		
252	2006/12/08		35,000	31		0	35,000	0	-953,528		
253	2006/12/11	10,000		3		0	0	0	-943,528		
254	2007/01/08		35,000	28		0	35,000	0	-978,528		
255	2007/01/09	10,000		1		0	0	0	-968,528		
256	2007/02/08		37,000	30		0	37,000	0	-1,005,528		
257	2007/02/13	10,000		5		0	0	0	-995,528		
258	2007/03/08		37,000	23		0	37,000	0	-1,032,528		
259	2007/03/08	10,000		0		0	0	0	-1,022,528		
260	2007/04/07		36,000	30		0	36,000	0	-1,058,528		
261	2007/04/07	10,000		0		0	0	0	-1,048,528		
262	2007/05/07		36,000	30		0	36,000	0	-1,084,528		
263	2007/05/07	10,000		0		0	0	0	-1,074,528		
264	2007/06/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,112,528		
265	2007/06/07	10,000		0		0	0	0	-1,102,528		

この計算書(顧客との契約利率に基づくまたは利息制限法所定の利率に基づく充当など)は、あくまで貴職の参考資料として提出するものです。いかなる意味においても、CFJ合同会社(以下「当社」といいます)が負担する可能性ある債務に関して、消滅時効による利益を放棄し、当該債務を承認し、またはその他進行中の消滅時効を中断させるものではありません。万一、当社の役員または従業員がこれに反する発言を行い、または文書を作成した場合は、すべて無権代理行為として無効であり、当社はこれを追認いたしません。

会員番号		収支								
5104-		1,796,661								
TOTAL		6,424,497	8,221,158	5,996	-	127,133	8,094,025	-	-	
No.	取引日	貸付金額	入金額	期間	利率	利息金額	元金充当額	繰越利息	残元金	
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	
266	2007/07/07		38,000	30		0	38,000	0	-1,140,5	
267	2007/07/07	10,000		0		0	0	0	-1,130,5	
268	2007/08/07		37,000	31		0	37,000	0	-1,167,5	
269	2007/09/07		39,000	31		0	39,000	0	-1,206,5	
270	2007/09/07	20,000		0		0	0	0	-1,186,5	
271	2007/10/07		37,000	30		0	37,000	0	-1,223,5	
272	2007/10/07	10,000		0		0	0	0	-1,213,5	
273	2007/11/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,251,5	
274	2007/11/07	10,000		0		0	0	0	-1,241,5	
275	2007/12/07		38,000	30		0	38,000	0	-1,279,5	
276	2007/12/07	10,000		0		0	0	0	-1,269,5	
277	2008/01/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,307,5	
278	2008/01/07	10,000		0		0	0	0	-1,297,5	
279	2008/02/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,335,5	
280	2008/02/08	10,000		1		0	0	0	-1,325,5	
281	2008/03/07		38,000	28		0	38,000	0	-1,363,5	
282	2008/03/07	10,000		0		0	0	0	-1,353,5	
283	2008/04/07		37,000	31		0	37,000	0	-1,390,5	
284	2008/04/07	10,000		0		0	0	0	-1,380,5	
285	2008/05/07		37,000	30		0	37,000	0	-1,417,5	
286	2008/05/07	10,000		0		0	0	0	-1,407,5	
287	2008/06/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,445,5	
288	2008/06/07	10,000		0		0	0	0	-1,435,5	
289	2008/07/07		38,000	30		0	38,000	0	-1,473,5	
290	2008/07/07	10,000		0		0	0	0	-1,463,5	
291	2008/08/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,501,5	
292	2008/09/04	10,000		28		0	0	0	-1,491,5	
293	2008/09/07		38,000	3		0	38,000	0	-1,529,5	
294	2008/09/22	10,000		15		0	0	0	-1,519,5	
295	2008/10/07		38,000	15		0	38,000	0	-1,557,5	
296	2008/10/07	10,000		0		0	0	0	-1,547,5	
297	2008/11/07		37,000	31		0	37,000	0	-1,584,5	
298	2008/11/07	10,000		0		0	0	0	-1,574,5	
299	2008/11/15		1,000	8		0	1,000	0	-1,575,5	
300	2008/12/08		38,000	23		0	38,000	0	-1,613,5	
301	2008/12/08	10,000		0		0	0	0	-1,603,5	
302	2009/01/07		38,000	30		0	38,000	0	-1,641,5	
303	2009/01/07	10,000		0		0	0	0	-1,631,5	
304	2009/02/07		38,000	31		0	38,000	0	-1,669,5	

この計算書(顧客との契約利率に基づくまたは利息制限法所定の利率に基づく充当など)は、あくまで費解の参考資料として提出するものです。いかなる意味においても、CFJ合同会社(以下「当社」といいます)が負担する可能性ある債務に関して、消滅時効による利益を放棄し、当該債務を承認し、またはその他進行中の消滅時効を中断させるものではありません。万一、当社の役員または従業員がこれに反する発言を行い、または文書を作成した場合は、すべて無権代理行為として無効であり、当社はこれを追認いたしません。

これは正本である。

平成22年3月25日

名古屋高等裁判所民事第3部

裁判所書記官 中家直樹

